



## 平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年6月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 タカキュー

コード番号 8166 URL <http://www.taka-q.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木内 守

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長

(氏名) 佐藤立育

TEL 03-5248-4100

四半期報告書提出予定日 平成26年6月27日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年2月期第1四半期の業績(平成26年3月1日～平成26年5月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第1四半期	7,066	5.7	518	△9.4	579	△10.5	322	△11.5
26年2月期第1四半期	6,684	5.4	571	△18.4	647	△14.6	364	△18.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第1四半期	13.24	—
26年2月期第1四半期	14.96	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第1四半期	15,184	7,728	50.9	317.18
26年2月期	13,551	7,530	55.6	309.02

(参考)自己資本 27年2月期第1四半期 7,728百万円 26年2月期 7,530百万円

#### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年2月期	—	—	—	—	—
27年2月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年2月期の業績予想(平成26年3月1日～平成27年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,400	1.4	50	△78.6	160	△57.1	10	△93.9	0.41
通期	26,500	2.4	680	△16.7	900	△16.0	350	△25.3	14.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年2月期1Q	24,470,822 株	26年2月期	24,470,822 株
27年2月期1Q	103,153 株	26年2月期	103,029 株
27年2月期1Q	24,367,756 株	26年2月期1Q	24,370,450 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6
商品別売上高	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行の各種政策を背景として、企業収益に改善の動きが見られ、景気は引続き緩やかな回復基調にあります。

当衣料品小売業界におきましては、消費税増税に伴う駆け込み需要とその反動減の影響により、個人消費は依然として先行き不透明な状況で推移しております。

このようななか、当社は最高の「お客様満足」を提供するために、接客、商品開発、VMD（ビジュアルマーチャンダイジング）の向上に取り組みました。

売上面は、3月は消費税増税前の購買意欲の高まりで、スーツなどビジネス関連アイテムを中心にメンズ、レディースとも好調に推移しました。4月以降は駆け込み需要の反動減が想定を下回り、さらに天候にも恵まれ、ジャケット、スラックス、カジュアルシャツなど初夏物が活発に推移しました。

ブランドの強化拡大については、上質な大人カジュアルを充実させるため、「ウィルクス・バシュフォード」は、より幅広い層に対応するため細めのサイズを、「レノマ(renoma)」はバッグ、小物などを展開しました。またその他商品面はイタリア素材などファッション性と上質を兼ね備えた商品、付加価値の高い魅力ある商品も引き続き展開しました。

タカキュー業態のレディースは、展開店舗を75店舗に拡大し、バッグの新規展開など商品内容も充実させました。

その結果、当第1四半期累計期間で既存店での売上高は、前年同期比5.4%増と順調に推移いたしました。

店舗面では、主力業態の「タカキュー」を4店舗、ヤングカジュアル業態の「セマンティック・デザイン」を2店舗、計6店舗出店いたしました。一方、契約満了により1店舗退店し、当第1四半期会計期間末で店舗数は前年同期比5店舗増の282店舗となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は70億6千6百万円（前年同期比5.7%増）となりましたが、円安による仕入原価上昇及び値下高の増加等により営業利益は5億1千8百万円（同9.4%減）、経常利益は5億7千9百万円（同10.5%減）、四半期純利益は3億2千2百万円（同11.5%減）と増収減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産の部は、前事業年度末に対して16億3千3百万円増加し、151億8千4百万円となりました。主な要因は、流動資産で現金及び預金が3億3千万円、売掛金が7億5千2百万円、商品が5億3千9百万円それぞれ増加し、固定資産で有形固定資産が1億1百万円増加し、投資その他の資産で敷金及び差入保証金が1億1千2百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に対して14億3千4百万円増加し、74億5千6百万円となりました。主な要因は、流動負債で支払手形及び買掛金、電子記録債務が13億1千5百万円、その他の設備関係支払手形が1億7千万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

純資産の部は、前事業年度末に対して1億9千8百万円増加し、77億2千8百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が2億円増加したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年4月4日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成26年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,235,017	3,565,571
売掛金	1,171,099	1,923,439
商品	3,246,699	3,785,943
貯蔵品	40,856	40,856
繰延税金資産	145,486	168,196
その他	249,347	222,770
流動資産合計	8,088,506	9,706,777
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	419,906	467,257
機械及び装置(純額)	1,029	772
器具及び備品(純額)	541,367	600,147
その他(純額)	19,536	14,778
有形固定資産合計	981,840	1,082,956
無形固定資産	403,754	414,486
投資その他の資産		
関係会社株式	241,207	238,183
賃貸不動産(純額)	32,821	32,107
差入保証金	318,191	308,006
敷金	3,250,522	3,147,929
繰延税金資産	174,724	170,301
その他	159,334	183,422
貸倒引当金	△99,224	△99,224
投資その他の資産合計	4,077,577	3,980,726
固定資産合計	5,463,172	5,478,169
資産合計	13,551,678	15,184,946
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,334,909	1,212,936
電子記録債務	2,309,101	3,746,223
未払法人税等	336,353	279,186
賞与引当金	185,677	255,828
店舗閉鎖損失引当金	—	12,887
その他	1,206,751	1,313,522
流動負債合計	5,372,793	6,820,586
固定負債		
退職給付引当金	20,189	20,189
資産除去債務	505,868	503,602
その他	122,710	111,729
固定負債合計	648,767	635,521
負債合計	6,021,560	7,456,107

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期会計期間 (平成26年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	568,486	568,485
利益剰余金	4,935,639	5,136,333
自己株式	△26,007	△26,032
株主資本合計	7,478,118	7,678,786
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	51,999	50,052
評価・換算差額等合計	51,999	50,052
純資産合計	7,530,117	7,728,838
負債純資産合計	13,551,678	15,184,946

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)
売上高	6,684,441	7,066,187
売上原価	2,437,001	2,787,488
売上総利益	4,247,439	4,278,698
販売費及び一般管理費	3,675,942	3,760,685
営業利益	571,497	518,013
営業外収益		
不動産賃貸料	89,566	78,591
手数料収入	24,890	26,873
その他	33,300	21,631
営業外収益合計	147,757	127,095
営業外費用		
不動産賃貸費用	62,236	55,056
その他	9,517	10,339
営業外費用合計	71,753	65,395
経常利益	647,500	579,713
特別損失		
減損損失	17,802	8,729
特別損失合計	17,802	8,729
税引前四半期純利益	629,698	570,984
法人税、住民税及び事業税	272,465	265,661
法人税等調整額	△7,285	△17,209
法人税等合計	265,180	248,451
四半期純利益	364,517	322,532

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 商品別売上高

	前第1四半期累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年5月31日)		当第1四半期累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年5月31日)		前事業年度 (自 平成25年3月1日 至 平成26年2月28日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
重衣料	2,598,174	38.9	2,779,543	39.3	9,395,087	36.3
中衣料	254,863	3.8	292,576	4.2	2,086,007	8.1
軽衣料	3,624,345	54.2	3,781,422	53.5	13,565,644	52.4
その他衣料等	207,057	3.1	212,643	3.0	836,497	3.2
合計	6,684,441	100.0	7,066,187	100.0	25,883,236	100.0

(注) 1. その他衣料等はスカート、ワンピースのほか、クレジットカード会員獲得に伴う手数料収入、衣料品の修理・加工に伴う収入等であります。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。